## Feria. ij. post ramos palmarum.

mortuū fuerit multū fructū affert. Dic quō gētilēs. i. geniti tales: qz incircūcisi qles geniti erāt et ex deuotiōe veniebāt adorare in hierl'm tāq̄ sapiētes et discre ti vidētes q̄ iudei adorabāt vnū deum. Ideo secrete veniebāt in hierusalē ado rare deū. Multi etiā veniebāt ad viden duz xpm ppter magnā famā miraculo rū. Et dixerūt philippo ap̄lo quē inue nerūt primo. Dñe volum⁹ iesum videre Et nunqd̄ videbāt ip̄m qñ p̄dicabat: im mo: s; hoc dicebāt: qz volebāt loq̄ cū eo. qz nō loq̄bať cū aliq̄ nisi ex magna neces sitate Iō dixit. Ego palā locutus sum mūdo. Ego semp̄ docui in sinagogaz in templo quo oēs iudei pueniunt: et in oc culto locutus sū nihil. Jo. xvij. Philip pus aut̄ dixit andree et simul ambo dixe rūt xpo: q̄ rñdit ei dicens. Venit hora vt clarificet̄ fili⁹ hoīs. i. cognoscat̄ a genti lib⁹ et paganis q̄ esset verus filius dei. Ap̄li aut̄ tūc intellexerūt q̄ tūc statī cla rificaret̄. S; xps declarauit eis tps̄z mo dū dicēs. Amē amē dico vobis: nisi gra nū frumētī cadēs in terrā et c. Tūc cōpa rauit se grano frumētī cadēti de celo in terrā: s; vteri h̄ginalis in incarnatiōe qd̄ si mortuū nō fuerit. s. p̄ passiōe: ip̄m solū manet: s; saluū. Si aut̄ mortuū fue rit multū fructū affert. s. redēptiōis et sal uatiōis. No. illi gētilēs volētes videre iesuz dixerūt philippo: et philippus dixit andree: et ābo simul dixerūt xpo. Quare philipp⁹ nō dixit xpo cū esset ita discipu lus et familiaris xpo sicut andreas. Rñ sio: ad oñdendū tres grad⁹ q̄ sunt in vi sione et cognitione dei et c.

Primus per scientiam physicalem.

Secūds p̄ scientiā theologicalem.

Tertius p̄ scientiā beatificalem.

**C** Prim⁹ grad⁹ visiōis et cognitiōis dei est p̄ scientiā physicā signatā p̄ philip pū: q̄ interptatur os lāpadis. Talis est scientia philosophie: q̄ h; magnū os ad instar lāpadis et infra h; paruum lumē idest paruā cognitionē de deo: qz soluz cognoscit q̄ est vna prima causa et vn⁹ prim⁹ motor. Unde philosophi in scho lis pbabāt vnū esse deū et in tēplo ado rabāt idola. S; scientia philosophie h; magnū os ad disputādū: arguendū: et re spōdēdū. Iō gentiles veniūt ad philip

pum: idest ad philosophiam vt viderēt xpm: iō parū sciuerunt de deo. plus scit mō de deo vna vetula que scit Credo in deū et c. q̄ antiq̄tus sciuerūt oēs philoso phi. iō oportet q̄ philippus. i. philoso phus veniat ad andrea q̄ interpretat̄ de corus: q̄ significat theologiā: siue theolo gū pulchrūz decorū: q̄ est sine macula er roris qz scientia theologie est pura veri tas: s; nec ista sufficit: qz modo i hoc mū do solū in figura et speculo videm⁹ deuz i. Cor. xij. Videmus nunc per speculū in enigmate: tunc aut̄ facie ad faciem. Speculū sūt creature q̄ rep̄sētāt creato rē. Verbi grā. Terra cū arborib⁹ rep̄sen tat potētiā dei. Aq̄ q̄ abluūt mūdāt re presentant misericordiam dei q̄ lauat et mūdāt a peccatis et sic de alijs. Et i enig mate. i. p̄ figurā: ḡ nec philippus nec an dreas sufficiūt nec scie philosophie nec theologie sufficiūt ad vidēdū deū clare sed oportet ire ad xpm p̄ gloriam beati ficam in paradiso: et tunc facie ad faciez videbimus eum sicuti est. Unde ergo di xerunt gentiles volumus iesum videre s; tanq̄ librum glorie habentem duas chartas: s; diuinitatis et humanitatis: in quib⁹ p̄sistit tota gloria. i. Jo. ij. Sci mus qm̄ cū apparuit similes ei erimus: qm̄ videbim⁹ eum sicuti est vbi non est speculum nec figura aliqua: sed visio cla ra et aperta. Quartus honor et maior alijs fuit per locutionē celestialem: quia deus pater fuit locutus christo audien te populo: et hoc quando xps eleuatis oculis in celū dixit. Pater clarifica filiū tuum. Et venit vox de celo dicēs. Clari ficauit et iterum clarificabo. No. clarifica ui: idest clare demonstraui q̄ tu es fili⁹ meus: s; in miraculis per te factis in q̄ bus ostenditur diuinitas mea: et iterum clarificabo. s. in passiōe: resurrectione ascensione: et in generali iudicio. Turba aut̄ q̄ stabat et audiebat dicebat. Toni truum factum est. Alij dicebant non: s; angelus ei locutus est. Quibus dixit christus. Non propter me hec vox ve nit: sed propter vos: qz christus iam scie bat voluntatem patris: quia inq̄tum deus eadem est voluntas patris et filij. Etiam in quantum homo sciebat volun tatez patris: s; illa vox venit propter il

los vt crederent i filiū dei. De illa voce dixerat iā dauid. ps. xxvij. Vox dñi sup aquas de<sup>o</sup> maiestatis intonuit. Ibi septies dicit vox dñi: ppter septem clarificationes filij dei. Primo dicit. Vox dñi super aquas. s. lachrymarum xpi: q̄ mortuus fuit lachrymādo. Heb. v. Cū clamore valido et lachrymis se offerēs exaudit<sup>o</sup> est p sua reuerētia. Sup aquas. h̄ginis marie et aliarum deuotarum psonarum fuit clarificat<sup>o</sup>: qz sol fuit obscurat<sup>o</sup>. Scdo vos dñi in virtute. ppter clarificationes quā habuit in inferno: qñ dixit. Attollite portas qz virtute diuina statim porte fuerunt aperte. Itē fuit clarificat<sup>o</sup> in limbo: i quo sancti patres ibi ipsius expectantes viderūt diuinitatē clarissime. Tertio vox dñi in magnificētia. Ecce clarificatio resurrectionis: qz magnifice surrexit et sanctos patres liberauit. Quarto. Vox dñi confringentis cedros. idest apostolos omnibus alijs sanctis altiores et maiores: sed fuerunt tardius duri ad credendū xpi resurrectionē. vt patet de Thoma. Sed hanc duritiam xps fregit quādo eis apparuit: et crediderunt firmiter suam resurrectionē. Quinto. Vox dñi intercedētis flammā ignis. s. imperatorū romanorum: qui faciebāt edicta: leges et ordinationes cōtra xpianos. Sed hec flamma furoris fuit intercisa in conuersione. Cōstantini imperatoris. Sexto vox domini concutientis desertum. idest celum empireum: quod dicitur desertum. Lu. xv. in parabola ouium quas christus dimisit in deserto. i. in celo: qz celum est desertum a malis angelis et hominibus. Sed quando christus ascendit in celum totum cōmotum fuit in gaudium et letitiā angelorum et hominum. Septimo. Vox domini preparantis seruos: scz in die iudicij qñ de celo et de inferno saltabunt anime ad recipiendum corpora sua in generali resurrectione. Deinde data sentētia finali a xpo simul cum carne et anima saltabunt mali ad infernum: boni vero in celum empireum. De hoc dicit Dauid in psona cuiuslibet boni. Qui p̄fecit pedes meos tanq̄ ceruorum: et super excelsa statuens me. ps. xvij.

Officia tertia post diē palmarum. Sermo vnicus.

**B**onus erat ei si nō esset nat<sup>o</sup> homo ille. Marc. xiiij. et in passione dñi statim lecta scribitur h̄bū istud. Verbū ppositū h̄z magnā difficultatē in theologia: iō i p̄nti sermōe volo ip̄z declarare. S̄z p̄rio salu. h̄go Maria et c. Bonū erat ei. Pro hui<sup>o</sup> h̄bi declaratiōe et materie p̄dicandae de introductiōe sciendū q̄ fm diuersitates et p̄ditiones pctōrum et vitiorum debēt esse diuersimodi correctionū Sicut h̄z diuersitatē et p̄ditionē infirmitatū et plagarum sunt diuersae medicinae: qz vna medicina non nō, esset bona oib<sup>o</sup> infirmitatib<sup>o</sup>. Ita nec vnus modus correctionis oib<sup>o</sup> peccatib<sup>o</sup>. Nota ergo tres modos pctōrum seu plagarum. Quidā em̄ peccant ex ignorātia credētes bene facere: qz si scirēt se male facere nō facerēt. Tales idigēt medicina scientie. s. vt declaret eis malum qd faciunt et corrigant: vnde ad plagam de ignorātia p̄pria medicina est scopa de scientia Et istū modum tenuit xps erga ap̄lum paulū q̄ peccabat ex ignorātia p̄sequendo xpm et xpianos. de quo dicit ip̄e met. Prius āte. s. cōuersionē fui blasphemus et p̄secutor et p̄tumeliosus sed misericordie dei cōsecutus sum: qz ignorās fecit in incredulitate. i. Tim. i. Sed curatus fuit a xpo medicina scientie qñ in terrā prostratū: circūfulsit eū lux et c. Et sicut ab extra apparuit claritas ita etiā intus i aia fuit illuminat<sup>o</sup>. Ideo conuersus dixit. Dñe qd me vis facere. Act. ix. Quidā peccant ex fragilitate seu impotētia: qz bene vellēt cauere a pctis: s̄z habita occasione peccant vel amore carnali vel timore corpali: qz sunt fragiles tales indigēt medicina amoris dei vt suo amore corrigūt ab illo pctō. Hoc mō xps corripuit petrū ap̄lm q̄ peccauit negādo xpm nō ex ignorātia: qz ip̄e dixerat. Tu es filius dei viui. Mat. xvi. s̄z ex fragilitate et impotētia timore tpali et timore mortis Dicit Lucas q̄ cōuersus iesus respexit petrū: et traxit ip̄m ad p̄niam: qz egressus foras fleuit amare. Quidā autē peccāt nō ex ignorātia: nec ex fragilitate: s̄z ex malitia p̄pria et iūctate cordis. Tales indigēt alia medicina. s. timore damna-

## Feria tertia post palmarum.

tionis et timoris iudicii ad amouendam malitiam et iniquitatem a corde timore eterne damnationis: ut correctio diuine gratie possit intrare in corde. Et istum modum tenuit Christus in correctione iude scarioth qui peccabat non ex ignorantia: quia bene credebatur Christus esse uerum deum et hominem ex miraculis quae uiderat: nec ex fragilitate: sed ex propria malitia et iniquitate effusione unguenti quam Christus sustinuit: quia non fuit uenditum ut ipse fuisset furatim inde tertia parte. Christus ergo in correctione iude accepit medicinam timoris damnationis ad sanandum cor iude ut corrigere: sed tamen nolebat corrigere liberum arbitrium: sed dixit. Unus ex uobis me tradet qui manducat mecum. At illi ceperunt tristari et dicere ei singulati. Numquid ego? Qui ait illi. Unus ex duodecim qui intigit mecum manum in cathino. Ue autem homini illi per quem filii hominis tradentur. Mat. xiiij. Ecce quomodo querebat sanare cor iude: sed tanta erat malitia in corde eius quod non potuit intrare gratia spiritus sancti: quia pauci conuertuntur de illis qui sic peccant per malitiam: secundum de illis qui sic peccant ex ignorantia vel fragilitate: tunc Christus ad terrendum iudaeum ne peccaret dixit uerbum thematis. Bonus erat ei etc. Propter thema Nota quod in sacra scriptura inueniuntur tres natiuitates.

Prima est natiuitas de formatione interiori

Secunda natiuitas de productione exteriori

Tertia natiuitas de adoptione superiorum

De quolibet istarum potest significari thema propositum. Bonus erat etc. Prima natiuitas est de formatione interiori quae a doctoribus uocatur natiuitas in utero: quoniam doctrina est theologie in glo. sup. Leuit. xij. c. quod postquam mulier concepit: tunc corpus formatum in utero et si est masculinum corpus est formatum in xl. die et tunc creatur anima et creatio infunditur. si femina lxxx. die: quia est frigidioris complexionis. Talis formatio corporis: et creatio et infusio anime in sacra scriptura dicitur natiuitas in utero. Dicunt ad hoc similitudinem de nucleo in terra plantato quoniam in terra tumescit siue inflatur: dicitur uulgariter: iam est natus: sed extra terram non appareat. Idem de pleura in utero matris quod quoniam uenter ingrossatur tunc dicitur mulier est grauidata: et illud uocatur natiuitas interior. Autoritas. Mat. i. quod ioseph erat admirans et secum disputans de impregnatione uirginis marie spose sue. Angelus autem domini appruit ei

dicens. Ioseph fili dauid noli timere accipere mariam coniugem tuam quod ei in ea natum est de spiritu sancto est. Ecce haec natiuitas interioris formationis. Si de hac natiuitate uolumus loqui: bene potest dici thema. Bonus erat ei. scilicet iude si natus non fuisset. id est formatus in utero matris scilicet quod nunquam corpus fuisset formatum: nec anima creata. Et iuxta hunc intellectum dicit hic glo. Melius fuisset iude omnino nunquam fuisse quam damnatum esse. Sed posset aliquid arguere contra glo. Melius est esse aliquid quam nihil sed esse damnatum est esse aliquid: quia est substantiale uel esse hominum includit quod est aliquid bonum et nihil esse nullum includit: ergo male dicitur. Ista ratio facit multi: sed nihil ualens. Pro ratione ponatur talis casus. Quid esset melius uel nihil habere in hoc mundo: uel habere unum castrum quod ualeat quilibet anno mille florenos de redditibus sed opus soluere pro illo castro centum milia florenorum quilibet anno de redditibus sub pena mortis. Simpliciter loquendo melius est habere castrum quam nihil habere: sed multo melius est nihil habere quam habere castrum cum tali onere et obligatione. Item simpliciter loquendo aliquid esse melius est quam nihil esse sed esse cum tali onere et obligatione scilicet damnationis eterne semper esse in ira dei et in pena melius est non esse: quia multo magis est hoc malum esse damnatum eternam quam istud esse bonum subale solum: et nihil esse non est malum: sed damnatum esse est maius malum quod potest esse. Propter hoc Christus dixit de iuda damnando. Bonus erat ei Nota bonum propter probationem mali: culpe et pene etc. Et concordat scriptura. di. Melior est mors quam uita amara et requies eterna quam languor pseuerans. Eccle. xxx. Non melior est mors quam uita. scilicet dat non esse quam uita amara. scilicet damnatorum et requies eterna. Non loquitur hic de requie glorie: sed loquitur iuxta philosophum qui dicit quod quies est cessatio uel praesentio moris. id est requies eterna. id est non esse quod est cessatio penarum: id est melius est non esse quam languor pseuerans. id est dicit beatus Iohannes. quod damnati desiderant mortem et appetum non esse: sed non possunt mori. In diebus illis querent homines mortem et non inuenient eam: et desiderabunt mori et fugient mors ab eis. Apoc. ix. Moraliter hic notate ex quo tanta dura et aspera pena inferni est: caueatis pro tempore ne uadatis eo: quia in uoluntate uestra consistit propter liberum arbitrium. quod non cogitur a deo ad hoc uel ad illud. Eccli. xv. Deus ab initio constituit hominem et reliquit

lum in manu p̄siliū sui. Si dicat. Ergo omnes ad paradysum ibun<sup>9</sup>: qz oēs volunt ire. igitur. Responso q̄ mētimini p̄ medium gule: qz lz dicatis ore q̄ vultis paradysum: tñ ope aliud faci<sup>9</sup> z dicitis. Sic viator q̄ dicit se ire argētina<sup>9</sup> bo: tñ facto recipit viam colonie: talis mentit̄ et trufat̄. Itē supbus se dicit ire ad paradysum: tñ de facto recipit viā inferni. Idē pōt dici de alijs pctis. 3o Esa. xxx. Hec via. s. paradysi est humilitas vel inia zc. ambulate in ea: z nō declinetis ad dexterā neqz ad sinistram. Judas aut̄ ex pctō auaricie iuit ad infernū: qz ex auaricia vendidit xp̄z: vt auari: vsurarij: simoniaci: fures zc. Dicit em̄ iudas. Quid vultis mihi dare z ego vobis eū tradā. Secūda natiuitas est de p̄ductiōe exteriori. Et ista est magis cōis z vlitata. Exēplū qñ nucle<sup>9</sup> extra terrā appet̄ visibiliter: tñc d̄ esse nat<sup>9</sup>. Idē de muliere post q̄ peperit d̄ nat<sup>9</sup> est fili<sup>9</sup>. 3oā. xvj. Mulier cū peperit puerū iam nō meminit p̄surre p̄pter gaudiū: qz nat<sup>9</sup> est hō in mūdū. Nō dicit in vterū: qz iā est extra. Si de hac natiuitate volum<sup>9</sup> loqui etiā verū est thema. Bonū est ei. s. iude si nat<sup>9</sup> non fuisset. s. in mūdū: qz meli<sup>9</sup> fuisset sibi si mortu<sup>9</sup> fuisset in vtero m̄ris. qz tunc solū habuisset pctm̄ originale. Et est doctrina theologie in. ij. sen. dist. xxxij. q. ij. ar. j. q̄ p̄ peccato originali dat̄ mitissima pena: qz solū hñt penā dāni. s. non viderē deū: sed nō hñt penā sensus. immo dicit sc̄tus Tho. in. ij. sen. dist. xxxij. q. ij. ar. ij. q̄ illi pueri q̄ decedūt solū cum peccato originali hñt magnas consolaciones ad inuicē disputādo intra se de philosophia quā sciūt magis q̄ philosophi sciuerūt in hoc mūdō: nec tristant̄: nec displicet eis qz nō hñt paradysum. Sicut bubulc<sup>9</sup> nō tristatur: qz non est rex romanorū: qz bñ scit q̄ sibi nō p̄petit: nec tu tristar̄is q̄ non habes alas ad volandū: qz nō p̄petit tibi volare sicut aquile. Sic etiam illi pueri nō tristant̄ q̄ nō habent regnum dei: qz sciunt q̄ nō debet̄ eis: qz si tristarēt̄ iā haberēt penā sensus. 3o bonū fuisset iude q̄ nūq̄ fuisset nat<sup>9</sup> in hoc mūdō: sed q̄ in vtero matris fuisset mortuus: qz tunc solū cum peccato originali decessisset. 3o modo fuisset cū illis

pueris filijs xp̄ianorum: iudeorū: z agarenorū: q̄ moriunt̄ cū solo pctō originali. Dic quō pctm̄ originale nō est pctm̄ factū a creatura: sed receptū sicut de imagine auri vel argenti q̄ cadit in luto: ita anima est ad imaginē dei facta vt ponatur in tēplo gl̄ie: lz cadit i luto carnalis gnationis. qz si faceret deus hominem aliter non haberet pctm̄ originale. Et idē qz non est peccatum factū a creatura: nō dat de<sup>9</sup> creature penam sensibilem ex illo peccato solo. Sed nunq̄ videbit deū ex quo morit̄ cū illa macula: lz posset venire vsqz ad portā paradysi q̄rendo ingressuz qz nunq̄ fecit aliud pctm̄. Et respōdet xp̄s. Respicias maculā quā portas. Rñdebit. Dñe ego nō feci. Ad quā xp̄s. iō nō do tibi penā sensuale: lz quia habes maculā vadas ad libū cū alijs. Vel si vis dic similitudinē de rege q̄ committit militi castrū fortissimū inexpugnabile: q̄ tanq̄ pditor tradidit castrū inimico regis. Prius aut̄ rex nō vult occidere militē proditorē lz possit: sed iurat q̄ nunq̄ aliquis de suo genere intrabit suā curiam. Et ita seruat. Si dicat. In quo demeruerunt filiū militis nondum cōcepti: nati nec geniti. Responso. q̄ sunt filiū pditoris. Sz qz nunq̄ fecerunt aliqd̄ mali: ideo rex nō facit aliqd̄ penale: sed non vult eos in sua curia. Sic de<sup>9</sup> in p̄ncipio mundi castrū forte z inexpugnabile paradysi terrestris: qd̄ fm̄ Bedā ascēdit vsqz ad celum lune: militi ade z eue vxori sue cōmisit vt custodirēt illd̄. Gen. ij. Posuit de<sup>9</sup> hoiez in paradiso voluptatis vt operaretur et custodiret illū. Et in illa eadē die tradiderūt ip̄z diabolo inimico dei p̄sentiendo pctō. p̄pter qd̄ de<sup>9</sup> iurauit q̄ filiū ade nunq̄ intrarent curiā nec regnū. Vñ de hoc auctoritas. 3psi vero non cognouerunt vias meas: qbus iuravi in ira mea si introibūt in requiem meā. ps. xcij. Si dicat. Et nūquid nos sum<sup>9</sup> filiū ade. Dico q̄ nō. Vñ an̄ baptismum fuimus filiū ade: sed in baptismo facti sum<sup>9</sup> filiū dei z matris ecclesie. Ideo iā est mutata generatio in nobis. 3o. j. Dedit eis potestatem filios dei fieri. Semē est verbum dei. Lu. viij. Item sp̄s sanctus inquit paulus reddit testimoniū spiritui nostro q̄ filij dei sumus.